* - item cultelli II fulti cum maniche argenti;
- item gravachorus I;
- item bursa I veluti cum zafiro I, cum robino I, et smeraldino I, et 

altero smeraldino, et robinetis duobus, et altero anulo a zema quasi tur­ 
china, et vergetis duabus auri, et altero zaffiro;

- item tesutum I a domina fultum argento aureato;
- item tesutum I cremesilis fultum ut supra;
- item coffanum I cum pectene I aburnei;
- item agugiaroli II cum certis gugiellis argenti;
- item alii II cultelli fulti argenti;
- item brustia I;
- item fustaneus I viridus a domina;
- item bacileta I et bronzini II, et stagnini II, et steffania I;
- item pelitie II;
- item cultreta I et copertoriolum I laboratum a cuna
- item fustaneus I albus a domina;
- item alter fustaneus albus;
- item badile I magnum;
- item parium I manicharum scarlate;
- item cuna I pulcra cum culcidrella I.

In alio capsono:
- item tesutum I site morelle fultum argenti ab homine quod erat 

Bertole;
- item par I caligarum novarum ab homine solatum;
- item vestitum I viridum duplum ab homine;
- item depluidum I ? celestre;
- item depluidum I fustanei albi;
- item barete II grane ab homine;
- item caputergia VI et areta I;
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- item vestitura I azurri fodratum vulpium;
- item bareta I grane rubee;
- item catena I ab igne.

Super lobia:

- lectera I;
- item panerà I cum cultra I intus que sunt Johannis fratris fratris 

Francisci, prò pignore;
- item vasellum I ab aceto;
- item scripnolum I ruptum;
- item lectere II cum plumatiis duobus;
- item banche VII;
- item scripnum I vetus;
- item alterum scripnum vetus;
- item mantellum I ab homine de lili taliis et zerbatana I que sunt 

insignis;
- item socha I rubea cum manicis II viridis prò Antonine;
- item mantellum I ab aqua rubeum et gelor I fustanei beretini fodra­ 

tum pellium agnorum.

Subtus porticum:

- vasa VII alumine fezie;
- item cariola I;
- item archabanchum I circa portichum;
- item staterà I ferri grossa et staterà I ligni;
- item tabule II, trispedi lili, catedre II;
- item bacilete III, bronzini II, bacilia II;
- item syelle II araminis.

In domo de post:

- coldere II magne;
- item alie II coldere et payro}um I araminis;
- item padelle II cum testis araminis;
- item padelle II cum manico;
- item panerà I et scripneti II;
- item tripes I ferri ruptus;
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- item mortarium I bronzi;
- item lebes lili tales et quales, gratirola I, spitti lili ferri, gradesella 

I et spinatii III;
- item corbatia I bombacis et scripnatium I et catena I.

In caminata de subtus:

- lectera I cum lecto I cum copertorio rubeo et archabanchis tribus 
a caminata cum copertina virida circa lectum;

- item alterum lectum cum plumatiis tribus, catene II ab igne, bran- 
denalia II, cazole III ab igne et cortelera I fulta, candelerii lili rechalchi, 
credenzia I, piatelli II, scudella I, quadreti II retondi, scudelini II peltri, 
mestore I araminis.

In domo saponis:

- coldironum I araminis prò laborerio saponis, cazonus I araminis, 
scripnoli II rupti, bazille I ruptum, vasa Vili a vino, segioni II ab oleo, 
segioni lili a calzina, corbe II a bombace, firelum I, archonum (?) I a 
sapone, batarum I fultum.

In canepa:

- vasa VII a vino, segionum I, carne salata, pidua I, vaseletum I ab 
aceto et bareselli III, rampini II ferri, stagninum I, agugia I ferri partesana, 
orditorium I.

Subtus portam:

- credenzia I, capsa I;
- item altere II credentie, rastelli II et capse II;
- item fornimentum prò laborerio navesellarum;
- item talia I.

In stationa:

- credenzera cum balchono admodum credentie, discum I, scapni 
lili, capsa I prò utensilibus artis navesellarum, rastellum, tellarium I ful­ 
tum a fustaneo, discum I cum incudineta ferri, capsa I, archabanchum I, 
baranzia I magna fulta cum pesiis, assides III cum cavaletis.
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"DELIBERATIO ET ORDINATIO FACTA PER CIMATORES"

ASMi, Notarile, O. Montebretti, cart. 1377, 
1467 maggio 22.

In nomine Domini, anno a Nativitate eiusdem millesimo quadringen- 
tesimosexagesimoseptimo, indictione quintadecima, die venefis vigesimo- 
secundo mensis maii. In quodam claustro sito in domibus canonice S. 
Marie de la Schala, porte Nove Mediolani.

Convocata et congregata universitate magistrorum artis seu paratici 
cimatorum draporum lane Mediolani prò infrascriptis spetialiter peragen- 
dis, de mandato et impositione dominorum magistrorum Jacobi de Schan- 
ziis f. q. domini Georgii, p.V. p.S. Marie ad Portam Mediolani, et Johannis 
de Gonenzate f. q. domini Jacobi, p.T. p.S. Laurentii Maioris Mediolani 
intus, amborum abbatum dicti paratici, ac suprascripti magistri Johannis 
de Gonenzate etiam caneparii dicti paratici, in quadam convocatione et 
congregatione aderant, fuerunt et sunt prefati domini abbates et cum eis 
et penes eos infrascripti magistri dicti paratici, videlicet:

- dominus Ambrosius de Pirovano f. q. domini Petri, p.H. p.S. Tegle 
Mediolani;

- dominus Petrus de Gorgonzola f. q. domini Andree, p.N. p.S. Petri 
ad Cornaredum Mediolani;

- Antonius de Molteno f. q. domini Johannis, p.C. p.S. Carpofori 
Mediolani;

- Simon de Rastellis f. q. domini Johannis, p.C. p.S. Thoma in Cruce 
Sichariorum Mediolani;

- Cristoforus de Lanziapaneis f. q. domini Guideti;
- Belonus de Mezana f. q. Raynerii;
- Johannes Petrus de Scharpalupis f. q. domini Stefani omnes p.N. 

p.S. Bartolomei Mediolani intus;
- Laurentius de Burris f. q. domini Johannis, p.R. p.S. Tegle Medio­ 

lani;
- Bertolinus de Corbeta f. q. domini Anselmi, p.V. p.S. Marie ad 

portam Mediolani;
- Jacobus et Johannes fratres de Vicomercato;
- Johannes de Rippa f. q. domini Masini;
- Laurentius de Aquaneis f. q. domini Drudeti; 
omnes p.H. p.S. Salvatoris Senadochio;
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- Angerinus de Micheriis f. q. domini Aluisii, p.T. p.S. Laurentii 
Maioris Mediolani intus;

- Jacobinus de Merate f. q. domini Francisci, p.H. p.S. Martini in 
Compedo Mediolani;

- Gratius Martignonus f. q. domini Franzii, p.R. p.S. Nazarii in Bro- 
lio Mediolani;

- Mafiolus Cagarrana f. q. domini Cabrini;
- Beltramus de Sidriano f. q. domini Ambrosii; 
ambo p.C. p.S. Carpofori Mediolani intus;
- Cabrici de Pirovano f. q. domini Belini, p.N. p.S. Malgarite Medio­ 

lani;
- Georgius de Rippa f. q. domini Bertoli, p.N. p.S. Petri ad Corna- 

redum Mediolani;
- Jacobinus de Lomatio f. q. Johannis, p.C. p.S. Simpliziani Medio­ 

lani;
- Bartolameus Sironus f. domini Primoli, p.C. p.S. Marie Scerete 

Mediolani;
- Antonius de Lazate f. domini Mafei, p.C. p.S. Protasii in Campo 

Mediolani foris;
- Johannes Ambrosius de Varadeo f. q. domini Donati, p.T. p.S. 

Georgii in Palatio Mediolani;
- Andreynus de Moris f. q. domini Antonii;
- Aluysius de Ghiringhelis f. q. domini Thomasii;
- Vincetius de Muntis f. q. domini Gulielmi; 
omnes p.H. p.S. Babille intus;
- Antonius de (...) f. q. domini (...), p.H. p.S. (...);
- Cristoforus de Burris f. q. domini Petri, p. (...);
- Martinus de Mozate f. q. domini Jacobi, p.T. p.S. Lauretii Maioris 

foris Mediolani;
- Bertola de Panariis f. domini Antonii, p.R. p.S. Nazarii in Brolio 

Mediolani;
- Johannes de Mezana f. q. domini Johannoli, p.N. p.S. Victoris et 

Quadraginta Martirum Mediolani;
- Andreas de Seregno f. domini Cristofori, p.H. p.S. Tegle Mediola­ 

ni;

omnes magistri dicti paratici cimatorum Mediolani facientes maiorem et 
saviorem partem, ac etiam duas partes et plus ex tribus partibus magistro- 
rum dicti paratici, ut ibidem dixerunt et protestati fuerunt et dicunt et

DOCUMENTI 227

protestant omnes unanimes et concordes et nemine eorum discrepante, 
suis nominibus propriis, et nomine et vice omnium aliorum magistrorum 
ipsius paratici, voluntarie, sponte et ex certa scientia, et non per aliquem 
errorem iuris nec facti, et omnibus modo, iure, via et forma quibus melius 
suis et dictis nominibus potuerunt et possunt, providerunt, deliberaverunt 
et ordinaverunt, et provident, deliberant et ordinant, habito prius inter eos 
coloquio super infrascriptis et diligenti precedente deliberatione, quod 
statuta dicti paratici, bis modo et forma prout ad litteram iacent, et prout 
ultimo confirmata fuerunt, *bbserventur et exequantur, et observari et 
exequi debeant; et quod eis, nec alicui eorum aliquid addi nec diminuì 
possit, salvo ut infra. Et ita petatur confirmatio a dominis vicario et duo- 
decim provisionum communis Mediolani qui sunt et prò temporibus 
erunt. Salvo quod statuta lila facentia mentionem de solutione intrate 
magistrorum et laboratorum dicti paratici reformentur hoc modo, videli- 
cet: quod quilibet magister teneatur solvere dicto paratico prò eius intrata 
et receptione libras XV imp., et quilibet laborator libras lili et soldos lili 
imp., et hoc casu quo reperiantur ipsa statuta aliter continere. Attento 
maxime quod prò tempera retroacta similles solutiones facte sunt et etiam 
de presenti fiunt.

- Item deliberaverunt etiam quod statutum illud disponens quod 
abbates dicti paratici non teneantur rationem facere etc., aptetur et refor- 
metur in modum quod abbates ipsi de eorum gestis teneantur bis prò 
anno, si requisiti fuerint, reddere rationem sindicis diete artis.

- Item addatur unum statutum quod unus abbatum sit canevarius.

- Renuntiando etc.

- Actum in dicto claustro sito ut supra, corani Johanne Antonio de 
Montebreto f. domini Cristofori, p.V. p.S. Marie Pedonis Mediolani et 
Ambrosio de Pado f. domini Antonii, p.T. p.S. Viti Mediolani, ambobus 
notariis et pronotariis.

- Interfuerunt ibi testes: Johannes de Rippa f. q. magistri Nicole, 
p.H. p.S. Babille Mediolani intus, notus; dominus presbiter Gotardus de 
la Porta f. q. domini Antoni, canonicus diete ecclesie S. Marie de la Scha- 
la, et Jacobus Filippus de Banchis de Veliate f. q. domini Jacobi, ambo 
habitantes in dieta canonica S. Marie de la Schala, omnes ydonei vocali et 
rogati.
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"PRO CIMATORIBUS"

ASMi, Notarile, O. Montebretti, cart. 1377, 
1467 novembre 20.

MCCCCLXVII, indictione prima, die veneris vigesimo mensis no- 
vembris.

Convocata et congregata universitate artis cimatorum Mediolani de 
mandato et impositione prudentium virorum dominorum Jacobi de 
Schanziis et Johannis de Gonenzate, amborum abbatum paratici ci­ 
matorum Medioani, in quaquidem convocatione et congregatione ade- 
rant, fuerunt et sunt prefati domini abbates et cum eis infrascripti, vi- 
delicet:

- dominus Ambrosius de Pirovano
- Simon de Rastellis
- Cristoforus de Lanziapaneis
- Johannes de Rippa
- Bertolus de Corbeta
- Jacobus de Vicomercato
- Petrus de Robiate
- Laurentius de Aquaneis
- Cabrici de Pirovano
- Antonius de Lazate
- Johannes de Mezana
- Johannes Petrus de Scharpalupis
- Aluisius Ghiringelus
- Petrus de Gorgonzola
- Gratius Martignonus
- Vincentius de Munti
- Johannes Ambrosius de Varadeo
- Martinus de Mozate
- Cristoforus de Pessina
- magister Petrus de Mezana
- Angerinus de Micheriis
- Antonius de Mezana
- Franciscus de Merate
- Jacobinus de Lomatio
- Beltramus de Sidriano
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omnes cimatores et magistri a cimando drapos, et qui sunt maior et savior 
pars omnium magistrorum diete artis cimandi, ut ibidem dixerunt, suis 
nominibus et nomine omnium aliorum magistrorum diete artis, omnes 
unanimes et concordes et nemine eorum discrepante, voluntarie, sponte et 
ex certa scientia, et non per aliquem errorem iuris nec facti, et omnibus 
modo, iure, via et forma quibus melius suis et dictis nominibus potuerunt 
et possunt, etiam ad petitionem, instantiam et requisitionem mei notarii 
infrascripti persone publice, et recipienti nomine et vice et ad partem et 
utilitatem cuiuslibet persone cui interest et interesse potest et poterit 
quomodolibet in futurum, dixerunt et protestati fuerunt, et dicunt et pro- 
testant quod ipsi omnes superius nominati, et quilibet eorum volunt et 
intedunt laborare in cimando et tendendo drapos lane et fustaneorum 
hospitibus suis, videlicet mercatoribus qui dant eis ad laborandum, prò 
pretiis que de presenti habent et consequuntur ab eis mercatoribus, et non 
intedunt nec volunt eis augere pretium.

- Actum in quodam claustro sito in domibus canonice ecclesie S. 
Marie de la Schala.

- Testes: Johannes de Rippa f. q. magistri Nicole, p.H. p.S. Babille 
Mediolani intus, notus; Sebastianus de Paganis f. q. domini Laurentii, p.N. 
p.S. Protasii ad Monachos Mediolani et dominus presbiter Bonifortus de 
Maletaliatis, canonicus residens canonice S. Marie de la Schala, habitans in 
domibus diete canonice, filius domini Bernardi, testes ydonei etc.

"CARTA INFRASCRIPTE ARTIS FIRATORUM SEPTE"

ASMi, Notarile, Melchione Agrati, cart. 3322 
1479 novembre 15.

MCCCCLXXVIIII, indictione lili, die lune quintodecimo mensis 
novembris.

In presentia mey notarii venerunt et comparuerunt coram me Mel- 
chion de Grado notario infrascripto, infrascripti magistri artis firatorum 
septe huius inclite civitatis Mediolani (...) videlicet sunt infrascripti:

- Antonius de ** f. q. Mathey, p.N. p.S. Primi intus Mediolani;
-Johannes de Justis f. domini Bartolomey, p.R. p.S. Nazarii in Brolio,
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suo nomine et nomine fratrum suorum, et prò quibus promisit et promittit 
de rato habendo ut infra;

- Cristoforus de Curno (?) f. q. magistri Aluisii, p.H. p.S. Marie 
Passarelle Mediolani;

- Andreas de Angudiis £ q. domini Raynaldi, p.H. p.S. Pauli in Com­ 
pedo Mediolani, suo nomine et nomine fratrum suorum, prò quibus pro­ 
misit prout suprascriptus Johannes de Justis ut supra fecit;

- Paulus de Vavasoribus f. q. domini Johannis, p.T. p.S. Petri in 
Caminadella Mediolani;

- Franciscus de Brippio f. magistri Antonii, p.H. p.S. Georgii ad 
Puteum Album Mediolani;

- Jacobus de Martignonibus f. Johannis, p.N. p.S. Eusebii Mediolani, 
suo nomine et nomine fratrum suorum, et prò quibus promisit prout 
suprascriptus Johannes de Justis ut supra fecit;

- Jullianus de Martignonibus f. Johannis, p.V. p.S. Victoris ad Tea- 
trum intus Mediolani;

- Raphael de Segnorio f. q. domini Baptiste, p.T. p.S. Victoris ad 
Puteum Mediolani suo nomine et nomine Nichelini fratris sui, et prò quo 
promisit prout suprascriptus Johannes de Justis ut supra fecit;

- Baptista de Seravalle f. q. domini Rainerii, p.N. p.S. Bartolomey 
intus Mediolani suo nomine et nomine Bernardini fratris sui, et prò quo 
promisit prout suprascriptus Johannes de Justis ut supra fecit.

- Et ad instantiam (?) quorum interest etc., et cuilibet (sic!) eorum 
dixerunt et protestati fuerunt quod eorum omnium intenciones fuerunt, 
steterunt et de presenti sunt, quod infrascripta capitula inferius descripta 
observentur prout inter omnes magistros diete artis iacent ad litteram. Et 
hoc prò meliori utilitate diete artis, ad effectum et ut alique fraudes nec 
dolus inter eos fiat, et hoc prò meliori utilitate diete artis, et prò observa- 
cione ipsorum capitulorum, ad hoc ut aliqua exceptio contra ipsos non 
opponatur, dicunt et protestati fuerunt, et ut supra, quod sunt contenti ut 
ipsa capitula confirmentur et fiant per Illustrissimos et Excellentissimos 
dominos dominos duces Mediolani per eorum litteras patentes, illis modis 
et formis prout eis videbuntur et placuerunt. 
(ponatur hic tener capitulorum)

- Actum in domo habitacionis mei notarii infrascripti, syta etc.
- Testes: dominus Georgius de Roziis f. q. Bernardi, p.H. p.S. Pauli 

in Compedo; Franciscus (...).
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Fanno la stessa dichiarazione:
- Magister Johannes de Gualdis f. magistri Antonii, p.T. p.S. Marie 

ad Portam Mediolani, magister artis firatorum septe Mediolani;
- magister Franciscus de Omidi (?) f. q. Johannis, p.H. p.S. Stephani 

in Brolio intus Mediolani;
- Bernardinus de Terzago f. q. Johannis, p.R. p.S. Eufemie;
- Nicholinus de Aliprandis f. q. Johannis, p.N. p.S. Bartolomey intus 

Mediolani;
- Antonius de Laturre f. q. domini Pagnini, p.R. p.S. Michelis ad 

Murum Ruptum;
- Luchinus de Bicotis (?) f. q. domini Petri, p.T. p.S. Primi intus 

Mediolani, suo nomine et nomine et vice Jeronimi de Campo, prò quo 
promisit de rato habendo;

STATUTI DEI FILATORI DI SETA

ASMi, Notarile, Melchione Agrati, cart. 3322 
1479 novembre.

Illustrissimi Principi.
Hanno ordinato li vostri fidelisimi servitori filatori et laboratori da 

s'etta di questa cita de Millano de fare li loro infrascripti statuti et capituli, 
per la quale cossa humilemente supplicano a la vostra signoria che per 
comodo, orneza et utilitade de dicto exercitio se dignano quili aprobare 
et confirmare etiam per benefitio de dieta cita et de le vestre intrate, et 
tenore de li quali seguisse ut infra, videlicet:

- che caduno exercende hel facendo la infrascripta arte de filare et 
tergere et trare sete siano atenuti observare dicti infrascripti statuti et 
capitoli.

- In primis che caduno qualle exercisse in la citta de Mediolano vel 
extra dieta arte de filare et terzere sete se intendano essere et siano de 
dieta arte et paraticho atenuti et obligati a la observatione de li dicti 
infrascripti statuti et capitoli congrue referendo.
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-DE LA RAXONE REDENDA PER LO ABATE ET CONSULI.
Anchora che dicti de dieta arte possano et vagliano elegere abbati et 

consuli del suprascripto paraticho, ogni anno videlicet in calende de zana- 
ro, et che almancho uno de quili in lo abate possano dove a loro piacere 
in cadimi di et hore exceptis diebus festivis introductis in honore de Dio 
et le altre feste celebrative, como sera expediente, rendere raxone sumaria 
et expedita ad caduno qualle facesse lamenta devante a li dicti abati et 
consuli de alchune cosse concernente a la dieta arte et ad quella pertinen­ 
te, et da ella arte dependente et emergente, fin a la quantità de libre 
quinquaginta de imperiali, chel dicti abate et consuli siano atenuti diffinire 
le cause le qualle perveniano soto loro bona fide et sine fraude (...).

- CHE LE LITTERE DUCALLE ALIAS ALORO CONCESSE SIA­ 
NO OBSERVATE.

Anchora che dicti de dieta arte observano el capitulo el quale li fu 
altre volte concesso et confermato per littere ducalle data adi III de aprili 
MCCCCLXXI signata Johannesantonius, et quelle litere et tuto quello in 
elle se contine, et como iaciono ad litteram, le quale littere sono del tenore 
infrascripto, zoe:

Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani etc., Papié Anglerie- 
que comes ac Janue et Cremone dominus. Recepimus supplicationem te- 
noris huiusmodi. Illustrissime Princeps, li vostri fedeli servitori filatori de 
seta de la cita vestra de Milano per provedere a molti ingani et fraude se 
cometono ne le diete sete per altre persone, et essi filatori ne furono 
imputati et indebitamente incasonati, sono afectionatamente convenuti de 
fare proinde et anno fato per instrumento uno ordine et capitulo del 
tenore infrascripto, videlicet che per li marchadanti de seta se debia ob- 
servare che tute le arte che se dano per li marchadanti ad trare a le done 
debiano fi trate in testoy et poy fi restitute ad questi marchadanti avante 
gè pervangano ne le mane de li dicti firatori acio se possa cognoscere 
ingano e fraude gli intervanera per cui sera comisso; et questo soto la 
penna de ducati XXV doro da fi aplicati per le tre parte ad la vostra 
camera, et per laltra quarta parte ad lo avissatore, et secondo lo arbitrio 
de loro abati. Et questo cum partecipatione, voluntate et consentimento 
de le tre parte de le quatro deli dicti marchadanti et li più principali. Et 
in segno de ciò se sono sotoscripti in susso una lista de le loro proprie 
mane, incomenzando li abbati et consuli dessi marchadanti, avisando che 
talle ordine assay conveniente fu anche observato in Janua, in Luca et in 
certe altre citade; et nunc desiderando che lo dicto capitulo et ordine per
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mayore observantia fiza confirmato, aprobato et ratificato per la Signoria 
Vostra sempre incline ad le degne richeste, supplicano humilmente che la 
Excellentia Vostra di sua solita benegnita se degna per sue patente littere 
aprobare, confirmare et ratificare cotisto ordine et capitulo mandando fiza 
observato et omnino exequuto per bene et utilitate (...).

(...) mayoris partis merchatorum suprascriptorum, occurrentesque 
libenter fraudibus ac concedentes promptisime et que ad comunem utili- 
tatem tendunt predictis insuper supplicantes in premissis compiacere vo- 
lentes ordinem et capitulum infrascriptum prout iacet ad literam tenore 
presentium aprobamus et confirmamus. Mandantes eundem prò publica 
utilitate observari et executioni mandare debite. Salvo nobis arbitro aden- 
di, muniendi et corigendi, prout nobis melius vissum fuit, in quorum 
testimonium presentia fieri iussimus et registrar!, nostrique sigilli munimi- 
ne roborari. Datum in itinere reditus nostri a Florentia, die secundo aprilis 
MCCCCLXXI. Signatura Johannesantonius.

- CHE QUELI DE DICTA ARTE NON POSSANO ASSENTERE 
AD ALCHUNI CAPITULI DE MARCHADANTI.

Anchora che dicti de essa arte non possano ne vagliano consentere ne 
sotometersse ad alchuni capituli seu ordini li quali accadesseno essere 
richiesti ne fir facti per marchadanti de sete, ne cum loro marcadanti fare 
alchuni ordini nisi concorendo la voluntate di loro tuti di essa arte de 
filare et terzere, et se altramente se fazesse, quelo non vaglia ne tegna et 
sia de niuno valore et effecto.

- CHE DICTI FILATORI NON POSSANO FILARE NE TORZERE 
SETE NIXI PER LI PRETE INFRASCRIPTI.

Anchora che dicti filatori non possano, vagliano ne debiano filare ne 
tergere sete ad alchuno marchadante nisi per li pretii infrascripti, cioè 
per caduna libra de orsolio pilo torti et pilli filati et trame per tergere 
soldi quatro imp.; et le sete da horo per minore pretio de s. Ili per 
caduna libra; et le sete de cuxire, zioe infilarle et tergere, tanto s. XII per 
caduna libra; et lo firixelo s. II per libra per torgere. Sotto la pena de 
fiorini dece da fir aplicata la medietate a la camera vostra et laltra medie- 
tate a lo accusatore.

- CHE NON POSSANO FILARE AD ALCUNI MARCADANTI (...)
Anchora che dicti filatori non possano, vagliano ne debiano filare ne

torgere ad alchuno marchadante qualle sia debitore di essi filatori per
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caxone de filature et torture de sete nixi avante tale creditore sera pagato 
da dicti debitori sui et nisi apparesse de alchuna legiptima casone et seu 
de alchuno deffecto del filatore, sotto la suprascripta et medesima penna 
se de ciò non havesseno bona licentia da lo abbate et consulle, et de la 
qual licentia ne appare scriptura.

- CHE NON POSSANO TORE ALCHUNO GARZONE NE LAVO­ 
RANTE DE ALCHUNO FILATORE.

Anchora che dicti filatori ne alchuni di loro possano, vagliano ne 
debiano tore alchuno garzone ne lavorante qualle fusse stato cum alchuni 
altri filatori senza licentia di talli oliatori cum il qualle esso garzone et 
lavorante fusse stato in lavoranti, soto pena de fiorini dexe da fir aplicata 
a coluy dal qual le fosse partito.

- CHE LI DICTI DE ESSA ARTE SIANO ATENUTI VENIRE AL 
CONSCILIO SUO.

Anchora che caduni de dieta arte siano atenuti venire al conscilio del 
suprascripto paraticho caduna volta siano richiesti per parte de lo abbate 
et offitiali suoy sopra ciò eligendi, sotto la penna de soldi cinque imp. per 
caduno di loro et per caduna volta sera contrafacto et negligente.

- CHE LO ABBATE ET CONSULO POSSANO CONDEPNARE LI 
CONTRAFACIENTI.

Anchora che lo abbate et uno di consuli possano, vagliano et debiano 
multare et condempnare li contrafacienti como fano li altri abbati et offi­ 
tiali de li altri paratici, et spetialmente del paraticho de li testori de sete, 
ac possano eligere uno notare et altri offitiali et servitori in toto et per tuto 
como fano et pono fare dicti del dicto paraticho de li testori da sete 
secondo li loro statuti, et (...) et facta essi talle condepnatione farli per 
quemcumque famulum exigere et conseguire.

- Item che non sia persona alchuna che ossa ne presuma da qua 
inante metere botega seu filatore aut torcitorio se prima per li consulli aut 
abati sia examinato e che se intenda chel sia bono maestro, et sapia ben 
lavorare e sia aproato per li abati de la suprascripta arte, et se intende 
solamente che abiando impreso a Millano di puto davante voglia metere 
botega sia obligato pagare libre cinque; e sei sarà firastero fora del de- 
stricto de Millano debia pagare libre X et quisti talli dinarii siano missi in 
utilitate et benefitio del dicto paraticho.
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- CHE NIUNO POSSA DARE DE FESTA NE ALTRO TRIBUYAD 
LI PAREGIATORI ET FACTORI ET GARZONI DE BOTECHA.

Item che nyuno del dicto maystro prout supra non possa ne debia ne 
far dare a li parechiatori, factori ne garzoni de botega, per se nec per 
submissam personam, directe nec per indirectum nec aliquo alio quam site 
collere alcuni denari de festa ne altre cosse sotto la penna de libre XXV 
imp. et privatione de larte, li quali quidam dinari se debiano aplicare al 
dicto paraticho per la medietate et per laltra medietate a lo accusatore, in 
la qualle pena cadano ipso iure et facto omne vice et quotiens fore con- 
trafactum.

LOCAZIONE DI UN MULINO DA SETA

ASMi, Notarile, O. Montebretti, cart. 1380, 
1475 agosto 14.

Alberto de Madiis q. Antonio, di p.R. p.S. Andrea adMurum Rupfum 
investe "nomine locationis ad benefaciendum respectu domorum et res- 
pectu molendinorum, secundum usum talium locationum" Antonio de 
Laturre f. Pagano di p.O. p.S. Stefano in Brolo

"nominative de camera una magna in terra a platea, et de caminata una 
in terra contigua suprascripte camere magne, cum medietate canape site 
subtus dictam caminatam; que omnia sita sunt in sedimine uno iacente in 
p.R. p.S. Michaelis ad Murum Ruptum Mediolani cui coherent ab una 
parte strata, ab alia sapiens legum doctor dominus Franciscus de Lu- 
chanis de Parma, ab alia suprascriptus locator et ab alia Johannes de 
Placentia dictus Bontempo; salvo etc.; item de iure utendi porta et anditu 
porte, curia, putheo et necessario dicti sediminis ad eius et familie sue 
liberam voluntatem; item de molendino uno cum duobus vargis prò fil- 
lando setas, cum suis aspis, fussis, quadratis, stellis et contrastellis, sta- 
finassiis; item de uno alio molandino cum uno vargo prò tergendo setas; 
que ambo molandina sunt et esse asserunt cum suis aspis, fussis, qua­ 
dratis, stellis, contrastellis, stafinassiis, tenalliis et certis aliis suis forni- 
mentis";